Дело № 1-396-18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 23 октября 2018 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Симоновой Н.Б.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Мотовилихинского района г. Перми Молчановой С.В., ФИО1,

представителя потерпевшего ФИО2 по доверенности, 

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Завершинского И.Б.,

при секретаре Яновой Д.С., Полтавченко Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, не замужней, работающей генеральным директором в ООО «Атмосфера», не военнообязанной, не судимой, под стражей по настоящему уголовному делу не содержащейся, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В период с 01.12.2016 по 12.12.2016 ФИО3, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «Атмосфера», действуя из корыстных побуждений, путем обмана, с использованием своего служебного положения, совершила хищение денежных средств, принадлежащих МАОУ ДО «СДЮШОР» «Летающий лыжник» при следующих обстоятельствах:

Не позднее 28.05.2015 ФИО3 приняла решение о регистрации юридического лица. 28.05.2015 на основании решения № 2 единственного участника образовано ООО «Атмосфера», в соответствии с заявлением о государственной регистрации юридического лица Межрайонной Инспекцией Федеральной налоговой службы № 17 по Мотовилихинскому району г. Перми внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц в соответствии с ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц» с присвоением основного государственного регистрационного номера: 

<

***>. Согласно Свидетельству о постановке на учет в налоговом органе ООО «Атмосфера» присвоен ИНН 

<

***>, КПП 590601001, юридический адрес Общества: 614014, 

<

...>.

В соответствии с Уставом, утвержденным единственным учредителем Общества от 28.05.2015, ООО «Атмосфера» является коммерческой организацией, основным видом деятельности которой является получение прибыли. Для получения прибыли Общество вправе осуществлять любые виды деятельности, незапрещенные федеральным законодательством Российской Федерации, в том числе: оказание услуг организациям, учреждениям, предприятиям, населению в вывозе строительного мусора и бытовых отходов, экология городского пространства, включая предоставление организациям, учреждениям, предприятиям и населению различных видов услуг по организации и обслуживанию мест общего пользования и сангигиены, включая: организацию и обслуживание общественных туалетов, биотуалетов, аренда транспортных средств и оборудования, торгово-закупочная деятельность. Оптовая, розничная торговля всеми видами товаров народного потребления, оптово-розничная торговля непродовольственными потребительскими товарами, включая оптово-розничную торговлю мебелью, фурнитурой для мебели, комплектующими.

10.10.2016 ФИО3 для ведения финансово-хозяйственной деятельности Общества открыт расчетный счет № в ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>. 28.05.2015 на основании решения единственного учредителя ООО «Атмосфера» обязанности генерального директора Общества возложены на ФИО3 В соответствии с утвержденным Уставом ФИО3 обладает управленческими, организационно-распорядительными, административно-хозяйственными полномочиями, в том числе: без доверенности действовать от имени Общества, представлять его интересы и совершать сделки, открывать расчетные, валютные и другие счета Общества в банках, заключать договоры и совершать иные сделки от имени Общества; издавать приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применять меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания; выдавать доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; распоряжаться имуществом Общества в пределах, установленных Общим собранием участников, настоящим Уставом и действующим законодательством РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 53 ГК РФ и главы 9 Устава Общества ФИО3, как директор Общества, выступая от его имени, должна действовать в интересах представляемого ей юридического лица добросовестно и разумно.

В неустановленный период времени, но не позднее 01.12.2016, ФИО3, являясь директором ООО «Атмосфера», приняла решение о привлечении потенциальных клиентов посредством Интернет-ресурсов и средствам связи, для заключения с ними договоров на продажу туалетных кабин.

В указанный период времени, реализуя свой преступный план, действуя из корыстных побуждений, ФИО3, являясь директором ООО «Атмосфера», находясь в неустановленном месте на территории г. Перми, используя свой личный компьютер, составила объявление о продаже туалетных кабин от имени Общества, после чего выложила его в социальную сеть «Авито», «Пульс цен», «Яндекс».

Так в один из дней, не позднее 01.12.2016, Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Специализированная детско-юношеская школа Олимпийского резерва» «Летающий лыжник», являясь бюджетной организацией и осуществляя деятельность в сфере образовательных услуг, осуществляя подготовку к проведению Российских соревнований «Рождественское турне» нашли на сайте объявление ООО «Атмосфера» с предложением продажи туалетных кабин класса «Люкс». Заведующая хозяйством МАОУ ДО «СДЮШОР» «Летающий лыжник» Свидетель №1 позвонила по телефону, указанному в объявлении, на телефонный звонок ответила генеральный директор ООО «Атмосфера» ФИО3, сообщила, что у нее в наличии имеются туалетные кабины класса «Люкс» в количестве 5 штук, она может осуществить поставку в течении 5-7 дней, что не отвечало действительности, в указанный период времени у ООО «Атмосфера» в наличии не было новых туалетных кабин, тем самым ФИО3 обманула заведующую хозяйством МОУ ДО «СДЮШОР» «Летающий лыжник» Свидетель №1 В указанный период времени, осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищения денежных средств заказчика, путем обмана, ФИО3, как директор ООО «Атмосфера», посредством электронной почты gconl170@mail.ru направила счет на оплату № от 30.11.2016 года на сумму 39 600 рублей и договор № от 01.12.2016. Директор МОУ ДО «СДЮШОР» «Летающий лыжник» ФИО15, не подозревающий о преступных намерениях ФИО3, доверяя ей как представителю Общества, находясь в МОУ ДО «СДЮШОР» «Летающий лыжник», по адресу: 

<

...>, подписал, подготовленный ФИО3 договор № от 01.12.2016 на поставку новых туалетных кабин класса «Люкс». В соответствии с условиями договора ФИО3, как директор ООО «Атмосфера», приняла на себя следующие обязательства: осуществить доставку туалетных кабин в количестве 2х штук класса «Люкс» (укомплектованных рукомойником и светильником). Также в соответствии с условиями заключенного договора исполнитель ООО «Атмосфера» в лице директора ФИО3 приступает к выполнению своих обязанностей после получения предоплаты в размере 100 процентов от цены договора. В этот же день МОУ ДО «СДЮШОР» «Летающий лыжник, в лице директора ФИО15 по безналичному расчету, перечислило с расчетного счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» на расчетный счет ООО «Атмосфера» №, открытый в ПАО «Сбербанк России», которым могла распоряжаться только ФИО3, 39 600 руб. ФИО3, являясь директором ООО «Атмосфера», действуя от имени Общества, преследуя личные корыстные цели, в соответствии с условиями указанного договора получила от МОУ ДО «СДЮШОР» «Летающий лыжник» указанные денежные средства, не имея реальной возможности и намерений выполнять, взятые на себя обязательства по доставке в адрес МОУ ДО «СДЮШОР» «Летающий лыжник» 2 новых туалетных кабин класса «Люкс» в срок до 12.12.2016, обманывая заведующую хозяйством МОУ ДО «СДЮШОР» «Летающий лыжник» Свидетель №1, заверила последнюю в том, что выполнит условия договора в срок.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, получив 39 600 руб. от МОУ ДО «СДЮШОР» «Летающий лыжник» на расчетный счет ООО «Атмосфера» №, находясь на территории г. Перми в период с 01.12.2016 по 04.12.2016 перечислила их на свой расчетный счет №, открытый в Пермском отделении № ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес> в дальнейшем ФИО3 распорядилась данными денежными средствами по своему усмотрению, тем самым похитив их.

Таким образом, в период с 01.12.2016 по 12.12.2016 ФИО3, являясь директором ООО «Атмосфера», то есть должностным лицом, действуя из корыстных побуждений, путем обмана, с использованием своего служебного положения, совершила хищение денежных средств МАУ ДО «СДЮШОР» «Летающий лыжник» причинив материальный ущерб на общую сумму 39 600 руб.

Подсудимая ФИО3 признала себя виновной в полном объеме и пояснила, что когда она заключала договор, она думала, что на складе есть туалетные кабины комплектации «Люкс», но их не оказалось. Позже позвонили из «Летающего лыжника», сказали, что им привезли не должного уровня кабину, оказалось, что новых кабин на складе нет, она предложила им заменить кабины класса «Люкс» на «Стандарт», это было в конце декабря 2016, они выслали письмо на разницу. В январе 2017 она поняла, что две кабины везти нецелесообразно, надо привозить партию 5-6 кабин. Этот вопрос затянулся, поставщик сроки переносил, потому что не было комплектующих, потом в связи с отсутствием денежных средств, она не могли заказать. Поняла, что не сможет выполнить условия договора в мае 2017 года, не было возможности вернуть деньги. 

Также из оглашенных показаний ФИО3 следует, что в 2016 году она была единственным учредителем и генеральным директором ООО «Атмосфера», которое занималось благоустройством территории, сдачей в аренду туалетных кабин. В ее обязанности, как директора входило: поиск клиентов, реклама, заключение договоров, ведение бухгалтерии, поиск работников, ведение финансово-хозяйственной деятельности и выполнение организационно-распорядительных функций, административно-хозяйственные функции также выполняла она. Она начисляла заработную плату работникам фирмы и себе. Функции бухгалтера, менеджера, организатора и распорядителя она осуществляла сама. Юридический адрес ООО «Атмосфера»: 

<

...>, но Организация там не располагалась. Фактический адрес: ФИО4 д.58. Склад располагался на 

<

адрес>, в котором находилось: инвентарь, бытовая химия, автомобиль «Газель», который был в лизинге у ООО «Атмосфера». Официального сайта у ООО «Атимосфера» не было, она распространяла рекламу и объявление об аренде и продаже туалетных кабин сама. 01.12.2016 между ООО «Атмосфера» и Муниципальным автономным учреждением дополнительного образования «Специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва «Летающий Лыжник» был заключен договор поставки двух туалетных кабин класса «Люкс». Согласно условий договора, поставка кабин должна быть произведена в течение 5-7 дней с момента оплаты товара. Договор от ООО «Атмосфера» с «Летающим лыжником» был заключен ей. Одно из условий договора - предоплата 100%. В этот же день «Летающий лыжник» оплатил туалетные кабины в сумме 39 600 рублей. Новые туалетные кабины класса «Люкс» на момент заключения договора с «Летающим лыжником» должны были находиться в наличии на складе в количестве не менее трех, но находились ли они в наличии, она достоверно не знала. Она заказывала новые туалетные кабины летом-осенью 2016 года, поставщиком было ООО «Экопластик». На складе также были кабины, бывшие в употреблении, не менее 20 штук. После того, как она заключила договор с «Летающим лыжником», она на склад не ездила, не контролировала наличие новых кабин класса «Люкс». Она не убедилась в том, что две новые кабины есть на складе. Она по телефону дала задание на поставку кабин в адрес «Летающего лыжника» в количестве 2 штук класса «Люкс» водителю. С декабря 2016 года адрес офиса изменился. 10.12.2016 года в адрес «Летающего лыжника» была поставлена одна туалетная кабина с умывальником. Она лично не контролировала погрузку и доставку кабины. По какой причине водитель привез одну кабину и в состоянии, бывшем в употреблении, она не знает. Об этом она узнала от «Летающего лыжника». Позже с ними она договорилась о поставке кабин класса «Стандарт» с возмещением разницы в цене. Она им не вернула разницу. С осени 2016 года новые туалетные кабины не поставлялись. В начале февраля 2017 она общалась с менеджером ООО «Экопластик» о поставке кабин, они выставили счет на оплату на 5 кабин, но счет она не оплатила, у нее не было денег. Она не исполнила условия договора перед «Летающим лыжником». Она обещала «Летающему лыжнику» поставить кабины в апреле 2017 года, но не поставила. Полученные от «Летающего лыжника» деньги были потрачены на бензин и на сдачу мусора на полигон по работе на другом объекте (т. 2 л.д. 38-42, 88-91, 125-128, 165-167). 

Вина ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО2 пояснила, что работает в МАУ ДО «СДЮШОР» «Летающий лыжник» заместителем директора. МАУ ДО оказывает образовательные услуги, является бюджетным учреждением и финансируется за счет предоставления субсидий из муниципального бюджета г. Перми, коммерческой организацией не является. Осенью 2016 года МАУ ДО готовилось к проведению российских соревнований «Рождественское турне», потребовались туалетные кабины класса «Люкс». Свидетель №1 в сети Интернет нашла объявление от ООО «Атмосфера» о продаже туалетных кабин. Они выбрали комплектацию «Люкс». Свидетель №1 разговаривала с директором ООО «Атмосфера» ФИО3, которая пояснила, что у нее имеются в наличии туалетные кабины «Люкс», есть возможность осуществить поставку данных кабин в течение 5 -7 дней. ФИО3 заверила, что кабины поставит в течение недели, попросила полностью оплатит заказ. ФИО3 направила счет на сумму 39 600 рублей и договор от 01.12.2016 в адрес МАУ на электронную почту. Бухгалтерией МАУ ДО счет был оплачен в размере 39 600 рублей из средств субсидии на выполнение муниципального задания, то есть из бюджетных средств. ФИО3 пояснила, что договор с ее стороны будет подписан и предоставлен вместе с туалетными кабинами в день поставки. 10.12.2016 года в адрес МАУ ДО была поставлена одна туалетная кабина, бывшая в употреблении, другой комплектации. Об этом они сообщили ФИО3, которая пояснила, что кабин «Люкс» нет в наличии и придется долго ждать, а «Стандарт» в наличии есть. 13.12.2016 года МАУ ДО в адрес ООО «Атмосфера» было направлено письмо с просьбой вернуть 5 600 рублей - в качестве разницы между комплектациями «Люкс» и «Стандарт». До января 2017 года кабины не были поставлены. ФИО3 поясняла, что кабин «Стандарт» нет в наличии. ФИО3 сдвигала сроки поставки кабин, сначала на конец 2016 года, потом на январь 2017 года, затем на март 2017 года. Кабины поставлены в сроки не были, разница в цене товара возмещена ФИО3 не была. ФИО3 позже сообщила, что по причинам перебоев с поставками поставит кабины только 04.05.2017 года. 04.05.2017 года кабины так и не были поставлены. 26.05.2017 года она поехала в ООО «Атмосфера» по адресу: г. Пермь, ФИО4, 58, там ООО «Атмосфера» не оказалось, сотрудники соседних организаций пояснили, что ООО съехало 01.04.2017 года. С середины апреля 2017 года ФИО3 перестала отвечать на звонки и смс - сообщения, а также претензии, направленные по фактическому и юридическому адресу ООО «Атмосфера» вернулись с указанием об отсутствии адресата. Иным образом с ней на связь они выйти не могли. Неисполнение условий договора ФИО3 никак не поясняла, кроме ссылки на поставщиков. Чеки об оплате поставщикам туалетных кабин ФИО3 не предоставляла. Они ей предлагали вернуть деньги, она сказала, что поставит кабины. Все переговоры по поводу неисполнения условий договора велись с ФИО3. В связи с тем, что туалетные кабины не были поставлены в срок 5-7 дней с момента оплаты в декабре 2016 года, то МАУ ДО вынуждено было взять в аренду кабины у другой организации для проведения соревнований. МАУ ДО «СДЮШОР» «Летающий лыжник» причинен материальный ущерб на общую сумму 39 600 рублей. В настоящее время ущерб возмещен полностью. 

Свидетель Свидетель №1 пояснила, что с ООО Атмосфера» был заключен договор на поставку 2 туалетных кабин, срок поставки до декабря 2016 года. Была предоставлена 1 кабина, бывшая в употреблении, от нее отказались. Других кабин поставлено не было. Причинен ущерб.

Из оглашенных на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает в МАУ ДО «СДЮШОР «Летающий лыжник» заведующей хозяйством. Она в сети Интернет нашла объявление ООО «Атмосфера» о продаже туалетных кабин, которые нужны были для проведения соревнований к началу января 2017года. Она позвонила по телефону ООО «Атмосфера», ФИО3 пояснила, что туалетные кабины имеются в наличие, поставка кабин «Люкс» буде произведена в течение 5 -7 дней. Им нужно было кабины установить до нового 2017 года. В адрес МАУ был направлен договор, не подписанный со стороны ООО «Атмосфера», счет на оплату в размере 39 600 рублей. Директор ФИО5 подписал договор. Данный договор был направлен в адрес ООО «Атмосфера», обратно подписанный договор со стороны директора ООО «Атмосфера» ФИО3 не был направлен. На следующий день бухгалтерией МАУ счет был оплачен в размере 39 600 рублей. 10.12.2016 года в адрес МАУ ДО по адресу: 

<

...> была поставлена одна туалетные кабина, бывшая в эксплуатации (грязная, металлические элементы кабины были ржавые, трещины на пластмассовых деталях, наличие неприятных посторонних запахов, при этом, комплектация поставленной кабины не соответствовала заявленной, размер самой кабины был меньше. Об этом она сообщила ФИО3, которая пояснила, что кабину заберет обратно, и поставит новые две кабины в комплектации «Люкс» к 6 января 2017 года. В адрес ООО «Атмосфера» было направлено письмо с просьбой вернуть 5 600 рублей - в качестве разницы между комплектациями. ООО «Атмосфера» до нового 2017 года кабины поставлены не были, ФИО3 говорила, что кабин нет в наличии. После нового года ФИО3 обещала поставить две кабины «Стандарт» до 17.03.2017 года. После 17.03.2017 года ФИО3 обещала поставить кабины 04.05.2017 года. С 09.03.2017 года на смс-сообщения ФИО3 отвечать перестала. 04.05.2017 года кабины не были поставлены. 26.05.2017 года ФИО2 поехала в ООО «Атмосфера» по адресу: г. Пермь, ФИО4, 58, по указанному адресу ООО «Атмосфера» не оказалось, сотрудники соседних организаций пояснили, что оно съехало 01.04.2017 года. ФИО3 не отвечала на претензии, направленные по фактическому и юридическому адресу ООО «Атмосфера». (т.2 л.д.3-6). 

Свидетель Свидетель №2 пояснил, что он работает в МАУ ДО «СДЮШОР «Летающий лыжник» рабочим. На территорию «Летающего лыжника» приехал автомобиль «Газель», была поставлена туалетная кабина, которая находилась в состоянии бывшей эксплуатации, было наличие неприятных посторонних запахов. В последующем туалетная кабина была возвращена поставщику.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что в ООО «Экопластик» она работает бухгалтером, фирма занимается продажей, арендой и обслуживанием мобильных туалетных кабин. ООО «Атмосфера» они поставляли туалетные кабины в августе 2015, 2016 годах. Проблем с оплатой со стороны ООО «Атмосфера» не было, работают они по предоплате 100%. Кто является директором ООО «Атмосфера» ей не известно. Исходя из актов сверок в январе, феврале 2017 года никаких отгрузок туалетных кабин в ООО «Атмосфера» не было. Последняя оплата и поставка в ООО «Атмосфера» туалетных кабин была в августе 2016 года (т.2 л.д.14-17).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что в СДЮШОР «Летающий лыжник» поставку туалетных кабин он не осуществлял, по адресу г. Пермь, ФИО4,28 никогда не ездил. ФИО3 заказывала туалетные кабины из г.Казань или г.Уфа. ООО «Атмосфера» переехало в офис по 

<

адрес> в январе 2017 года, с апреля 2017 года у ООО «Атмосфера» офиса не было, организационно - распорядительные функции ФИО3 выполняла по телефону. На период конец 2016 - начало 2017 в штате у ООО «Атмосфера» было около 10 человек, официально никто трудоустроен не был: 2 водителя автомашин «Газель», 1 водитель ассенизаторской машины, 4 грузчика, 2 -3 менеджера по клинингу. Уволился он из ООО «Атмосфера» в мае 2017 года (т.2 л.д.18-21).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что ФИО3 работала в должности директора ООО «Биотехнология», которое занималась благоустройством, продавало туалетные кабины, сдавало их в аренду. Общество снимало помещение по адресу; 

<

адрес>. В настоящее время ООО «Биотехнология» не осуществляет свою деятельность около 2-х лет. ФИО3 создала ООО «Атмосфера», являлась директором и учредителем. Общество располагалось на ул. ФИО4 д.58, юридически на ул.1905 года, 18 г.Перми. Общество занималось также благоустройством. ФИО3 рассказала ему о ситуации с «Летающим лыжником», сообщила, что перед этой организацией у нее есть долг 40000 рублей, он передал ей в долг 10 000 рублей для погашения ущерба.(т.2 л.д. 22-24).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что с 10.08.2015 года он был неофициально трудоустроен в организацию ООО «Атмосфера», где директором была ФИО3 В его обязанности входило: сбор мусора, загрузка, перевозка, разгрузка мебели, туалетных кабин, бытовой химии. Работал он на автомобиле «Газель», которая принадлежала Свидетель №5 Свидетель №4 также работал у ФИО3 на должности водителя, он перевозил мусор, туалетные кабины, мебель на том же автомобиле «Газель», на котором работал и он. Он уволился из организации в мае 2016 года. Туалетные кабины хранились на 

<

адрес>. На открытой площадке стояли бывшие в употреблении и новые кабины, часть туалетных кабин хранились на складе. Примерно в ноябре или октябре 2015 года ФИО3 заказывала кабины в количестве 5 штук через транспортную компанию «КИТ», он и Свидетель №4 перевезли их по распоряжению ФИО3 на 

<

адрес>, где также был склад. При выполнении заказа на продажу или аренду туалетных кабин невозможно перепутать новую с бывшими в употреблении. Новые кабины ФИО3 заказывал редко, поэтому их почти никогда не было в наличии. За время его работы с 10 августа 2015 года по май 2016 года ФИО3 всего один раз заказала новые кабины, так как старые уже совсем вышли из строя и были не пригодны для использования. 2 из них были класса «Люкс», остальные 3 класса «Стандарт» За время его работы он выполнял один заказа по доставке новой туалетной кабины в г.Березники для продажи зимой 2016 года. ФИО3 сказала помыть бывшую в употреблении кабину, привести ее в надлежащий вид и продать заказчику как новую. Он в подробности сделки не вникал, повез кабину в г.Березники вместе с Свидетель №4. Заказчик увидел, что кабина не новая, отказался от нее и вернул. ФИО3 поставила заказчику новую кабину. При нем больше новые кабины не продавали, оставшиеся 4 кабины были выставлены на аренду на объекты города Перми. С тех пор при нем ФИО3 новые кабины не заказывала. Туалетные кабины перевозили он и Свидетель №4. В мае 2016 он уволился, а Свидетель №4 оставался работать. (т.2 л.д.48-50).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что он является представителем ФИО6 С начала 2015 г. Соснин является единственным собственником нежилого 4-х этажного помещения по адресу: 

<

адрес>. С 14.01.2015 г. ФИО6 был заключен агентский договор № с ООО «УК «ГСП № 5», в соответствии с которым данное юридическое лицо имеет право предоставлять нежилое помещение по 

<

адрес> в аренду третьим лицам, а также предоставляет услуги по содержанию помещения. Согласно нотариально заверенной доверенности № от 22.11.2017 г., он также является представителем ООО «УК «ГСП № 5». 01.10.2016 г. между арендодателем ООО «УК «ГСП № 5» в лице директора ФИО18 и ООО «Атмосфера» в лице директора ФИО3 был заключен договор аренды недвижимого имущества, согласно условий которого ООО «Атмосфера» предоставлено нежилое помещение в здании по 

<

адрес> на срок с 01.10.2016 г. по 19.09.2017 г. в качестве склада, работниками ООО «Атмосфера» в данное помещение было привезено имущество - бытовка, а также две пластиковые туалетные кабины бело-голубого цвета, какого- либо иного имущества в арендуемом ООО «Атмосфера» помещении никогда не находилось. Арендуемое ООО «Атмосфера» помещение использовалось данной организацией только в качестве склада, две туалетными кабины, новыми не являлись, ранее использовались, у них был неудовлетворительный внешний вид, туалетные кабины источали неприятный запах. Каких-либо новых туалетных кабин по 

<

адрес> никогда не хранилось, данную продукцию при нем ни разу не привозили и со склада не забирали. После окончания срока действия договора аренды ООО «Атмосфера» покинуло помещение. (т.2 л.д.53-55).

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что с апреля 2014 по декабрь 2016 она была неофициально трудоустроена в должности менеджера ООО «Атмосфера», занималась оказанием клининговых услуг. ФИО3 являлась директором ООО «Атмосфера». Деятельность в сфере реализации туалетных кабин ООО «Атмосфера» не осуществляло, продажи туалетных кабин осуществлялись ООО «Биотехника», директором которого также была ФИО3 У ООО «Атмосфера» имелся в аренде склад по 

<

адрес>. На складе имелось оборудование для прочистки туалетных кабин, каких-либо туалетных кабин на складе, в том числе новых, она не видела. (т.2 л.д.120-121). 

Вина подсудимой подтверждается доказательствами:

заявлением МАУ ДО СДЮШОР «Летающий лыжник» директора ФИО15, из которого следует, что Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва «Летающий лыжник» г. Перми заключило с ООО «Атмосфера» договор на приобретение туалетных кабин «Люкс» (укомплектованных рукомойником и светильником), в количестве 2 штук, путем направления ими счета № от 30 ноября 2016 года на сумму 39 600 рублей и оплатой ими этого счета 01.12.2016 платежным поручением № (п. 2 ст. 434 ГК РФ). В дальнейшем в их адрес был направлен договор № от 01 декабря 2016 года (в виде единого документа), который с их стороны подписан, а с той стороны нет, до настоящего времени. 10 декабря 2016 года ООО «Атмосфера» им привезло только одну кабину, причем не «Люкс», а «Стандарт», стоимость которой гораздо меньше, которую они не приняли. В ходе дальнейших переговоров им сообщили, что ООО «Атмосфера» до Нового года кабины «Люкс» им поставить не смогут, что у них есть кабины «Стандарт». ООО «Атмосфера» в лице директора ФИО3 предложили им поставить туалетные кабины «Стандарт» и вернуть на их счет разницу. После новогодних каникул, ФИО3 сообщила, что они поставят туалетные кабины «Люкс» до 17 марта 2017 года. 17 марта 2017 года кабин они не увидели, на их телефонные звонки отвечать перестали. В конце марта в ходе переписки, по телефону ФИО3, сообщила, что поставка будет осуществлена до 4 мая 2017 года, но до настоящего времени кабин нет. На звонки и смс - сообщения отвечать перестали, поэтому 26 мая 2017 года письменную претензию повезли для вручения по адресу, указанному в договоре. По указанному адресу ООО «Атмосфера» в конце марта 2017 года съехали. По юридическому адресу: г. Пермь, ФИО4, 58 ООО «Атмосфера» также не находится, заключая с ними договор, получив от них 100% предоплату за поставку кабин, ведя дальнейшие переговоры о переносе сроков поставки, директор ООО «Атмосфера» ФИО3 не имела намерения осуществлять им поставку указанных кабин, а лишь тянула время, для того, чтобы съехать с места расположения офиса. В отношении их учреждения - МАУ ДО «СДЮШОР «Летающий лыжник» со стороны директора и единственного учредителя «Атмосфера» ФИО3 были совершены мошеннические действия, причинен ущерб 39 600 рублей. (т.1 л.д.110-111);

протоколом осмотра документов от 17.07.2018, согласно которого осмотрена выписка о движении денежных средств по расчётному счету № ООО «Атмосфера» ИНН 

<

***>, согласно которой было выявлено следующее: 11.11.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 4000 руб. от ООО «АЛТЫН» ИНН 

<

***> с основанием платежа «Оплата по договору. В том числе НДС.»; 14.11.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 15500 руб. от ООО «Биотехнологии» ИНН 

<

***> с основанием платежа «Оплата по договору. В том числе НДС.»; 15.11.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 2500 руб. от ООО «Биотехнологии» ИНН 

<

***> с основанием платежа «Оплата по договору. В том числе НДС.»; 15.11.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 37000 руб. от ООО «Биотехнологии» ИНН 

<

***> с основанием платежа «Оплата по договору. В том числе НДС.»; 16.11.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 4000 руб. от ООО «Биотехнологии» ИНН 

<

***> с основанием платежа «Оплата по договору. В том числе НДС.»; 17.11.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 38000 руб. от ООО «Биотехнологии» ИНН 

<

***> с основанием платежа «Оплата по договору. В том числе НДС.»; 18.11.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 9700 руб. от ООО «Биотехнологии» ИНН 

<

***> с основанием платежа «Оплата по договору. В том числе НДС.»; С 25.11.2016 по 29.11.2016 операции по расчетному счету не производились. 30.11.2016 с расчетного счета списаны денежные средства в сумме 4200 рублей на расчетный счет № ИНН № Пермское отделение № ОАО «Сбербанк России» с основанием платежа «для зачисления по реестру № от 30.11.2016 цель платежа 01 – заработная плата в соответствии с Договором № от 10.11.2016»; 30.11.2016 с расчетного счета списаны денежные средства в сумме 12000 рублей на расчетный счет № ИНН № Пермское отделение № ОАО «Сбербанк России» с основанием платежа «для зачисления по реестру № от 30.11.2016 цель платежа 01 – заработная плата в соответствии с Договором № от 10.11.2016»; 30.11.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 4200 рублей от ПРОО «ФМС» ИНН 

<

***> с основанием платежа «Оплата по счету № от 29.11.2016.сумма 4200, в том числе НДС»; 30.11.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 12000 рублей от ТСЖ «Пушкарская, 100» ИНН 

<

***> с основанием платежа «Оплата по счету № от 30.11.2016 за услуги погрузчика в количестве 2 единиц. Пушкарская 100. В том числе НДС»; 01.12.2016 с расчетного счета списаны денежные средства в сумме 1300 рублей на расчетный счет № ИНН № Пермское отделение № ОАО «Сбербанк России» с основанием платежа «для зачисления по реестру № от 01.12.2016 цель платежа 01 – заработная плата в соответствии с Договором № от 10.11.2016»; 01.12.2016 с расчетного счета списаны денежные средства в сумме 1600 рублей на расчетный счет № ИНН № Западно-Уральский банк ПАО Сбербанк» с основанием платежа «SV отражено по операции № с картой Visa Business № за 01.12.2016 держатель карты- ФИО3 2010 выдача наличных.»; 01.12.2016 с расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 2000 рублей в адрес ООО «Современный Коммерческий Инновационный Банк» ИНН 

<

***> с основанием платежа «Оплата комиссии за предоставление кредита/займа по заявке № от 28.11.2016. Без НДС.»; 01.12.2016 с расчетного счета списаны денежные средства в сумме 5000 рублей на расчетный счет № ИНН № Пермское отделение № ОАО «Сбербанк России» с основанием платежа «для зачисления по реестру № 8 от 01.12.2016 цель платежа 01 – заработная плата в соответствии с Договором № от 10.11.2016»; 01.12.2016 с расчетного счета списаны денежные средства в сумме 20000 рублей на расчетный счет № ИНН № Пермское отделение № ОАО «Сбербанк России» с основанием платежа «для зачисления по реестру № от 01.12.2016 цель платежа 01 – заработная плата в соответствии с Договором № от 10.11.2016»; 01.12.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 1583 рубля от ООО «СК «Урал» с основанием платежа «оплата по счету № от 01.12.2016 за аренду МТК «Стандарт» и обслуживание. Сумма 1583,00. В том числе НДС»; 01.12.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 3325 рубля от Департамента финансов администрации г.Перми (МАОУ СОШ № г.Перми) с основанием платежа «№ договор 132-2016 от 27.10.2016 года сч-ф.0345 от 10.11.2016 г. Уборка снега трактором на территории школы за ноябрь 2016 г. в том числе НДС.»; 01.12.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 39 600 рублей от Департамента финансов администрации г.Перми (МАУ ДО «СДЮШОР «Летающий лыжник») ИНН 

<

***> с основанием платежа «№ по счету № от 30.11.2016 за туалетную кабину «Люкс» 2 штуки, в том числе НДС.»; 02.12.2016 с расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 2400 рублей на расчетный счет № ИНН № Пермское отделение № ОАО «Сбербанк России» с основанием платежа «для зачисления по реестру № от 02.12.2016 цель платежа 09 – прочие выплаты в соответствии с Договором № от 10.11.2016»; 02.12.2016 с расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 4000 рублей на расчетный счет № ИНН № Пермское отделение № ОАО «Сбербанк России» с основанием платежа «для зачисления по реестру № от 02.12.2016 цель платежа 09 – прочие выплаты в соответствии с Договором № от 10.11.2016»; 02.12.2016 с расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 5000 рублей на расчетный счет № ИНН № Западно-Уральский банк ПАО Сбербанк» с основанием платежа «SV отражено по операции № с картой Visa Business № за 01.12.2016 держатель карты- ФИО3 2010 выдача наличных.»; 02.12.2016 с расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 5000 рублей на расчетный счет № ИНН № Западно-Уральский банк ПАО Сбербанк» с основанием платежа «SV отражено по операции № с картой Visa Business № за 01.12.2016 держатель карты- ФИО3 2010 выдача наличных.»; 02.12.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 1800 рублей от ООО «Электротехстрой» на р/с 40№ в Нижегородский филиал ПАО «Банка ФК «Открытие» г.Нижний Новгород ИНН 

<

***> с основанием платежа «оплата по счету № от 01.12.2016 за аренду МТК «Стандарт» за декабрь 2016 согласно сч.531 от 01.12.2016. Сумма 1800,00. В том числе НДС»; 02.12.2016 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 2400 рублей от ООО «ЛИРА» ИНН 

<

***> с основанием платежа «Обслуживание по договору за октябрь 2016 г. В том числе НДС»; 05.12.2016 с расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 900 рублей на расчетный счет № ИНН № Западно-Уральский банк ПАО Сбербанк» с основанием платежа «SV отражено по операции № с картой Visa Business № за 04.12.2016 держатель карты- ФИО3 2010 выдача наличных»; 05.12.2016 с расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 1000 рублей на расчетный счет № ИНН № Западно-Уральский банк ПАО Сбербанк» с основанием платежа «SV отражено по операции № с картой Visa Business № за 03.12.2016 держатель карты- ФИО3 2010 выдача наличных»; Среди контрагентов ООО «Атмосфера», компаний, занимающихся поставкой и производством туалетных кабин не выявлено. Перечисления денежных средств в адрес ООО «ЭкоПластик» не выявлено, назначение платежа «оплата за туалетные кабины» также не выявлено. ПАО «Сбербанк» была предоставлена справка об остатках денежных средств на расчетном счете ООО «Атмосфера» на каждый день. Согласно этой справке: с 26.11.2016 по 29.11.2016 на расчетном счете на конец дня оставался неизменный остаток в сумме 49 руб.39 коп.; 30.11.2016 на расчетном счете на начало дня остаток в сумме 49 руб. 39 коп., в течение дня на счет поступили денежные средства на сумму 16200 руб., было списано 16215 руб. 90 коп., остаток на конец дня составил 33 руб. 49 коп.; 01.12.2016 на расчетном счете на начало дня остаток в сумме 33 руб. 49 коп., в течение дня на счет поступили денежные средства на сумму 44508 руб., было списано 30050 руб., остаток на конец дня составил 14 491 руб. 49 коп.; 02.12.2016 на расчетном счете на начало дня остаток в сумме 14491 руб. 49 коп., в течение дня на счет поступили денежные средства на сумму 4200 руб., было списано 16700 руб., остаток на конец дня составил 1991 руб. 49 коп.; 03.12.2016 – 04.12.2016 на расчетном счете на начало дня был остаток в сумме 1991 руб. 49 коп., в течение дня на счет поступили денежные средства на сумму 0.00 руб., было списано 0.00 руб., остаток на конец дня составил 1991 руб. 49 коп. (т.1 л.д.226-229);

протоколом осмотра предметов от 10.08.2018, в ходе которого был осмотрен СD-R диск, с содержащейся на ней детализацией по абонентскому номеру, которым пользовалась ФИО3, за период с 01.10.2016 00:00:00 по 28.09.2017. В ходе анализа детализации телефонных соединений за интересующий период времени установлено, что с абонентского номера, которым пользовалась ФИО3: 09.03.2017 года в 16:49 часов на абонентский номер, которым пользуется Свидетель №1 – завхоз МАУ ДО «СДЮШОР «Летающий Лыжник», поступал исходящий звонок; 07.04.2017 в 10:37 на абонентский номер, которым пользовалась ФИО3, поступило входящее смс-сообщение; 10.05.2017 в 16:49 на абонентский номер, которым пользовалась ФИО3, поступило входящее смс-сообщение. Иной интересующей информации не установлено. (т.2 л.д.45-46);

протоколом осмотра документов от 21.08.2018, в ходе которого были осмотрены документы, предоставленные в заявлении от 15.07.2017 года от директора МАУ ДО «СДЮШОР «Летающий лыжник» ФИО15, а именно: договор поставки МТК № от 01.12.2016, заключенный в г. Перми между ООО «Атмосфера» в лице директора ФИО3, действующей на основании Устава с одной стороны и МАУ ДО «СДЮШОР «Летающий лыжник» в лице директора ФИО5. Согласно п.1, предметом договора являются товар в количестве и ассортименте, предусмотренном в приложениях. Согласно п.2, продавец обязан передать товар в течение 5 рабочих дней после 100% предоплаты и заключения настоящего договора. Согласно п.4 срок действия договора ступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и будет действовать до 09.12.2016. В п.7 указаны адреса и реквизиты сторон. Настоящий договор подписан покупателем – МОУ ДО «СДЮШОР «Летающий лыжник» в лице директора ФИО15; копия дополнения (приложение № 1) к договору поставки МТК № от 01.12.2016, в п.1.1 которого указано, что полная стоимость переданного имущества и оказанных услуг составляет: «туалетная кабина «Люкс» (укомплектованный рукомойником и светильником)» в количестве 2х штук на сумму 39 600 рублей. Дополнение подписано покупателем в лице ФИО15; копия письма от МАУ ДО «СДЮШОР «Летающий лыжник» в адрес генерального директора ООО «Атмосфера» ФИО3 о возврате излишне перечисленных денежных средств по платежному поручению № от 01.12.2016. Сумма к возврату 5600 рублей 00 копеек. Письмо от 13.12.2016, подписанное ФИО33, главным бухгалтером ФИО32; смс-переписка с «Анной Юрьевной» в скриншотах с мобильного телефона. Сообщение от 03 марта со стороны заявителя с текстом: «При неполучении письменного ответа до 17 марта 2017 года по поставкам туалетных кабин либо возврату денежных средств вынуждены передать дело в суд.». Ответное смс-сообщение от Анны Юрьевны с текстом: «отправляли вам 2 раза скиньте актуальную почту». Сообщение со стороны заявителя с текстом: «gcon170@mail.ru», ответ Анны Юрьевны с текстом: «в понедельник отправлю Вам». Сообщение со стороны заявителя с текстом: «хорошо жду», ответ от Анны Юрьевны с текстом: «почтовый адрес еще отправьте». Сообщение со стороны заявителя с текстом: «614070 бульвар Гагарина, 28 МАУ ДО СДЮШОР Летающий Лыжник». Сообщение со стороны заявителя от 09 марта с текстом: «от вас так и не поступила никакая информация.»; от 17 марта с текстом: «Добрый день. Мы вообще-то дождемся кабин? Сегодня 17»; от 23 марта с тексом: «Добрый день! Вы нам сообщите на каком этапе Вы опять застряли. Последняя инфа была от Вас что поставите кабины 15 март. Сегодня 23 марта. На вопрос 17 марта так и не ответили.»; от 18 апреля с текстом: «У нас планируется КРУ проверка. Если вы нам не поставите кабины, то Вам будет предъявлено пользование бюджетными…»; от 04 мая с текстом: «Анна Юрьевна, сегодня 4 мая. Информацию Вы мне видимо не хотите предоставить. На звонки не отвечаете. Значит мы тоже церемонится не будем. Передаю все юристу.». Сообщение от 10 мая с текстом: «Этот абонент появился в сети. Вы можете позвонить ему. «Билайн»; два фото с экрана компьютера о рекламе, размещенной в сети интернет ООО «Атмосфера» о продаже туалетной кабины класса «Люкс» по цене 19800 рублей. Ссылка на адрес:blagoustrojstvo159.ru; копия платёжного поручения, где получателем является ООО «Атмосфера» расчетный счет №, банк получателя: Западно-Уральский банк ПАО «Сбербанк» г.Пермь. Счет № от 30.11.2016 г. Плательщик и грузополучатель МАУ ДО «СДЮШОР «Летающий Лыжник». Наименование товара – туалетная кабина «Люкс» (укомплектованными рукомойником и светильником) в количестве 2 штук, цена на 2 штуки 39600-00 рублей. Платежное поручение подписано руководителем предприятия ФИО3, главным бухгалтером ФИО3, заверено печатью ООО «Атмосфера», выполнено на 1 листе; фото электронной переписки между ООО «Атмосфера» e-mail – bio.tara@mail.ru и МАУ ДО «СДЮШОР «Летающий Лыжник» e-mail – gcon170@mail.ru. Электронное письмо 30.11.2016 от ООО «Атмофера» с текстом: «Добрый день, ФИО8! Отправила вам договор на обслуживание МТК и Счета на кабины. МТК «Люкс» включает в себя доп. комплектацию рукомойник и светильник, мы привозим и выводим разводку, а вы сами подключаете. Должно быть 220 у Вас. МТК «Стандарт» без рукомойника и светильника, как раз на зимнее время, а доп.комплектацию можно сделать в летнее время, стоимость ниже. Жду вашего решения!!!». ООО «Атмосфера». Пермь ул. Бульвар Гагарина д.58. Иные электронные письма носят претензионный характер по качеству поставленной туалетной кабины и ее комплектации, не поставки туалетной кабины в указанный срок. Фото переписки на 5 листах; копия выписки из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Атмосфера» ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***> по состоянию на 14.06.2017 года. Адрес места нахождения ООО «Атмосфера»: г.Пермь ул.1905 года д.18. Сведения о лице, имеющей право действовать от имени юридического лица без доверенности – ФИО3 ИНН 

<

***>. Должность - генеральный директор. Основной вид деятельности – 37.00 сбор и обработка сточных вод, 49 дополнительных видов деятельности. Выписка на 10 листах. (т.2 л.д.92-94);

протоколом осмотра документов от 28.08.2017, в ходе которого осмотрены учредительные документы МАУ ДО «СДЮШОР» Летающий Лыжник», а именно: копия приказа о назначении действующего директора ФИО15 от 16.12.2009 года № –к; копия трудового договора с ФИО5 от 04.12.2009 года; копия свидетельства о государственной регистрации предприятия МУ ДО СДЮШОР «Летающий лыжник», регистрационный № от 27.07.1995 г. Форма собственности – муниципальная, место нахождения: РФ 614070 

<

...> учредитель – комитет по образованию и науке администрации г.Перми. Копия свидетельства на 1 листе; копия свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения серии №. ОГРН 

<

***> от 11.04.2001 года. ИНН 

<

***>, КПП 590601001. Копия свидетельства на 1 листе; копия свидетельства серии № о внесении записи в ЕГРЮЛ о юридическом лице, зарегистрированном до 01.07.2002 года на 1 листе. Дата внесения записи 20.12.2002 года. Копия свидетельства на 1 листе; копия листа записи в ЕГРЮЛ в отношении Муниципального автономного учреждения дополнительного образования «специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва «Летающий лыжник» ОГРН 

<

***>. Запись внесена 25.11.2015 года за ГРН 6155958164829; копия устава МАУ ДО «СДЮШОР «Летающий лыжник» г. Перми в новой редакции на 49 листах. Устав утвержден распоряжением и.о. председателя комитета по физической культуре и спорту администрации города Перми ФИО19 от 21.10.2015 № СЭД-15-01-04-49 (т.2 л.д.123-124);

уставом Общества с ограниченной ответственностью «Атмосфера», согласно которого ООО «Атмосфера» создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью». Место нахождения ООО «Атмосфера»: Пермский край, г. Пермь основной целью деятельности Общества является извлечение прибыли. Предметом деятельности является незапрещенная федеральным законодательством Российской Федерации деятельность, в том числе: оказание услуг организациям, учреждениям, предприятиям, населению в вывозе строительного мусора и бытовых отходов, экология городского пространства, включая предоставление организациям, учреждениям, предприятиям и населению различных видов услуг по организации и обслуживанию мест общего пользования и сангигиены, включая: организацию и обслуживание общественных туалетов, биотуалетов, аренда транспортных средств и оборудования, торгово-закупочная деятельность. Оптовая, розничная торговля всеми видами товаров народного потребления, оптово-розничная торговля непродовольственными потребительскими товарами, включая оптово-розничную торговлю мебелью, фурнитурой для мебели, комплектующими. (т.1 л.д. 158-168);

решением № 1 единственного учредителя ООО «Атмосфера» от 28.05.2015 обязанности генерального директора Общества возложены на ФИО3, с возложением на нее в соответствии с утвержденным Уставом управленческих, организационно-распорядительных, административно-хозяйственных полномочий, в том числе: без доверенности действовать от имени Общества, в том числе представлять его интересы и совершать сделки, открывать расчетные, валютные и другие счета Общества в банках, заключать договоры и совершать иные сделки от имени Общества; издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; распоряжаться имуществом Общества в пределах, установленных Общим собранием участников, настоящим Уставом и действующим законодательством РФ (т.1 л.д.157);

справкой об ущербе, согласно которой МАУ ДО «СДЮШОР» «Летающий лыжник» действиями директора ООО «Атмосфера» ФИО3 по данным бухгалтерской отчетности причинен ущерб в размере 39 600 рублей, перечисленных ООО «Атмосфера» 01.12.2016, в счет оплаты поставки 2 туалетных кабин, которые не поставлены. (т.1 л.д. 6).

Все доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми.

Оценив, в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает вину подсудимой ФИО3 в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказанной.

Государственный обвинитель на основании ч. 8 ст. 246 УПК РФ просила из обвинения ФИО3 исключить квалифицирующий признак хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, как излишне вмененный.

Суд считает позицию государственного обвинителя законной и обоснованной, не нарушающей права подсудимой.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения.

Согласно закона, обман как способ совершения хищения чужого имущества может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям.

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО2, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8 и другими доказательствами, указанными в приговоре. Данные показания суд признает достоверными и правдивыми, поскольку они согласуются между собой, не противоречивы, подтверждаются иными, изложенными в приговоре доказательствами, сама подсудимая не отрицала факт хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения. Оснований не доверять показаниям представителя протерпевшего и свидетелей, суд не установил. Показаниями потерпевшего и свидетелей и другими доказательствами, приведенными в приговоре, достоверно установлено, что у ФИО3 не было намерений выполнять свои обязательства в отношении Муниципального автономного учреждения дополнительного образования Специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва «Летающий лыжник», о чем утверждают показания свидетелей, что на складе ООО «Атмосфера» не было новых туалетных кабин, а были только кабины, бывшие в употреблении, последний раз новые кабины привозились в августе 2016 года, они были использованы на объектах г. Перми. Об отсутствии намерений выполнять свои обязательства перед потерпевшим также свидетельствует поведение ФИО3 во время и после совершения преступления.

ФИО3, достоверно знала, что на складе не имеется новых туалетных кабин класса «Люкс», поскольку сама лично она вела учет этих кабин, последний раз новые кабины ей поставлялись в августе 2016 года, использовала она их на объектах г. Перми. Она достоверно знала, что на складе имеются только кабины, бывшие в употреблении, обманув при этом потерпевшего, о наличие новых кабин класса «Люкс» и, обещая предоставить данные кабины после полной оплаты договора в течение 5-6 дней, в действительности предоставила кабину, бывшую в употреблении меньшей комплектацией. После этого достоверно зная, что у нее в наличие не имеется кабин класса «Стандарт», обещала предоставить их потерпевшему, не поставила кабины, не вернула потерпевшим деньги, а продолжала обманывать их, обещая предоставить данные кабины, сама же не предпринимала никаких действий по их поставке, похитила тем самым денежные средства потерпевших, распорядилась ими по своему усмотрению. 

Под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации). 

Согласно примечания к ст. 201 УК РФ, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, признается лицо, выполняющее функции единоличного исполнительного органа, члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, а также лицо, постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

Согласно представленных доказательств, а именно Устава ООО «Атмосфера», на ФИО3 возложены управленческие, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные полномочия.

Такой квалифицирующий признак, как совершения преступления с использованием своего служебного положения нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку из материалов дела усматривается, что ФИО3 в период совершения преступных действий являлась генеральным директором ООО «Атмосфера», то есть единоличным исполнительным органом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, а также имела право без доверенности действовать от имени общества, представлять его интересы, совершать сделки лично, при этом привлекла МАУ ДО СДЮШ олимпийского резерва «Летающий лыжник», к совершению с ней сделки посредством рекламы, заключила с ними договор поставки туалетных кабин, достоверно зная о невозможности исполнить по нему обязательства, получила денежные средства, которые обратила в свою пользу, распорядилась ими по своему усмотрению. Таким образом, использование ФИО3 своего служебного положения заключилось не только в привлечении клиента, заключении с ним договора, получении от него денежных средств, но и в возможности беспрепятственного обращения в свою пользу поступивших в общество денежных средств.

Основания для квалификации действий ФИО3 по ч. 5 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба, не усматривается, поскольку в силу примечания 4 к ст. 159 УК РФ, действие частей пятой - седьмой настоящей статьи распространяется на случаи преднамеренного неисполнения договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, когда сторонами договора являются индивидуальные предприниматели и (или) коммерческие организации (примечание введено Федеральным законом от 03.07.2016 N 323-ФЗ). Представленными суду доказательствами установлено, что стороной договора являлось Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования Специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва «Летающий лыжник», которое занимается оказанием образовательных услуг, является бюджетным учреждением и финансируется за счет предоставления субсидий из муниципального бюджета г. Перми, не является коммерческой организацией. 

Представленными суду доказательствами установлена направленность умысла действий ФИО3 на совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, которое является умышленным, отнесено законом к категории тяжких преступлений, а также данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания и исправление виновной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 в соответствии с требованиями п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Как личность ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судима, на учетах у врачей специалистов не состоит.

Принимая во внимание, что ФИО3 совершила умышленное тяжкое преступление, ранее не судима, положительно характеризуется, с учетом смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что наказание ей должно быть назначено в виде штрафа, оснований для применения ст. 73 УК РФ не усматривается.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время и после совершения преступления, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, для назначения подсудимой наказания с применением ст.64 УК РФ судом не установлены.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления, степени общественной опасности, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Представителем потерпевшего в судебном заседании заявлен отказ от иска в связи с полным возмещением ФИО3 ущерба, претензий к ней не имеют. Суд считает необходимым принять данный отказ от иска, производство по иску прекратить.

Процессуальные издержки, выплаченные адвокату ФИО20 за оказание юридической помощи ФИО3 на стадии предварительного расследования, подлежат взысканию с подсудимой в соответствии со ст. 132 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Производство по иску прекратить.

Вещественные доказательства: договор поставки МТК № от 01.12.2016; копию письма от МАУ ДО «СДЮШОР «Летающий лыжник» в адрес генерального директора ООО «Атмосфера» ФИО3; два фото с экрана компьютера о рекламе о продаже туалетной кабины класса «Люкс»; копию дополнения (приложение №) к договору поставки МТК № от 01.12.2016; смс-переписку с «Анной Юрьевной» в скриншотах с мобильного телефона; копию платёжного поручения; фото электронной переписки между ООО «Атмосфера» и МАУ ДО «СДЮШОР «Летающий Лыжник»; копию выписки из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Атмосфера» ИНН 

<

***>; СD-R диск с детализацией соединений; выписку о движении денежных средств по расчётному счету № ООО «Атмосфера» – хранить при деле.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю). ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 045773001. Наименование банка получателя: отделение Пермь г. Пермь, счет получателя: 40101810700000010003. Наименование платежа: уголовный штраф, назначенный судом (ФИО, дело №). Код ОКТМО: 57701000. КБК (код бюджетной классификации дохода)6 188 16 21020 02 6000 140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через Мотовилихинский районный суд г. Перми, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденные, потерпевшие вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись

Копия верна Судья

Секретарь